Avendo individuato, dunque, in Potentino un uomo degno di ammirazione, il Nostro si dice contento se *ab annis puberibus* il suo Apollinare vorrà uniformarsi alla sua condotta; in ogni caso, S. lo esorterà a farlo (si noti il parallelismo con *poliptoto si sequitur, gaudeo; certe ut sequatur, admoneo*) e, anzi, dichiara che lui per primo,

---

<sup>13</sup> Cfr. *epist.* 9, 1, 5.

<sup>14</sup> S. si era adoperato per ottenere importati incarichi, cosicché la sua famiglia non regredisse nel prestigio: cfr. *epist.* 1, 3, 1 *adipiscendae dignitati hereditariae curis peruiugilibus incumbam; cui pater, socer, auus, proauus praefecturis urbanis praetorianisque, magisteriis Palatinis militaribusque micuerunt*. Sull'importanza, per l'Arvernate, di onorare, perpetuandola, l'attività pubblica dei suoi antinati, cfr. Amherdt 2004, p. 381 n. 17.

<sup>15</sup> Il desiderio che Apollinare, nel *cursus* degli onori, superasse il prestigio conseguito dalla sua famiglia, è espresso chiaramente in *epist.* 5, 16, 4. Ad ogni modo, gli sforzi di S. nell'educazione del figlio furono ripagati, giacché Apollinare ebbe una carriera di grande pregio, riuscendo a guadagnarsi un posto di prim'ordine all'interno della gerarchia senatoriale (ma su ciò vd. *supra, comm. ad epist.* 5, 9, p. 217 sg.).

nell'educare il figlio, si ispirerà al *modus vivendi* dell'amico, dal quale trarrà la *maxima formula uitae* (cfr. Auson., *Par.* 4, 19 Green *formula vitae*).

Per la locuzione *sub ope Christi*, cfr. *comm. ad epist.* 5, 7, p. 185.

## EPISTOLA 5, 12

SIDONIUS CALMINIO SVO SALVTEM

1. Quod rarius ad uos a nobis pagina meat, non nostra superbia sed aliena impotentia facit. Neque super his quicquam planius quaeras, quippe cum silentii huius necessitatem par apud uos metus interpretetur. Hoc solum tamen libere gemo, quod turbine dissidentium partium segreges facti mutuo minime fruimur aspectu, neque umquam patriae sollicitis offerris obtutibus, nisi forsitan cum ad arbitrium terroris alieni uos loricae, nos propugnacula tegunt. Vbi ipse in hoc solum captius adduceris, ut pharetras sagittis uacuare, lacrimis oculos implere cogaris, nobis quoque non recusantibus, quod tua satis aliud moliuntur uota quam iacula. 2. Sed quia interdum etsi non per foederum ueritatem, saltem per indutiarum imaginem quaedam spei nostrae libertatis fenestra resplendet, impense flagito, uti nos, cum maxime potes, affatu paginae frequentis impertias, sciens tibi in animis obsessorum ciuium illam manere gratiam, quae obliuiscatur obsidentis inuidiam. Vale.